در این مرحله در تمام ساحه‌ها و بخش‌های حیات اجتماعی: دین، زبان، فرهنگ، از جمله در سکه‌سازی و معاملات پولی نیز تغییرات کلی و بنیادی به وقوع پیوست. این تغییرات وادی حصار را نیز فرا گرفت. در اینجا در عوض سکه‌های ساسانی و همگون‌های محلی آنها سکه‌های اسلامی پیدا می‌شوند. مثلاً، در دمنه‌ی خرگوش ناحیه‌ی حصار یک درهم اموی یافت شده که سال ۹۳ هجری / ۷۱۱-۱۲ میلادی در شهر استخر ضرب شده است. در آن کلمه‌ی توحید، سوره‌ی اخلاص، آیه‌ی ۳۳ سوره‌ی توبه، نام مکان و سال ضرب آن ثبت گردیده‌اند. الحال این قدیمترین سکه‌ی اسلامی می‌باشد که در وادی حصار یافت شده است. جالب دقت است که در آن و دیگر سکه‌های اموی نام خلیفه‌ها نوشته نشده است.

خلفای عباسی سکه‌ها را با نام خود ضربی [ضرب] می‌کردند و این سکه‌ها در تمام قلمروی خلافت، از جمله در آسیای میانه و وادی حصار بطور گسترده انتشار یافته بودند. در وادی حصار دو دفینه‌ی درهم‌های عباسی متعلق به عصرهای ۷-۸ یافت شده است. در یکی از آنها درهمی نیز وجود دارد که در شهر العباسیه سال ۱۵۱ هجری / ۷۶۸ میلادی ساخته شده است. در آن کلمه‌ی توحید، آیه‌ی ۳۳ سوره‌ی ۹ (سوره‌ التوبه)، نام شهر و سال ضرب نوشته شده است. درهم‌های دفینه‌ی دوّم در شهر مدینه‌السلام (بغداد) در سال‌های ۱۸۶، ۱۸۷ و ۱۸۸ هجری / ۸۰۲، ۸۰۳ و ۸۰۴ میلادی ضرب شده‌اند. در یکی از آنها نام خلیفه الامین ثبت شده است. یک سکه‌ی دیگر این دفینه در شهر سمرقند سال ۲۲۵ هجری / ۴۰-۸۳۹ میلادی ساخته شده است

حصار که در عصر ۱۰ میلادی شومان نام داشت، یکی از قسمت‌های مهم دولت سامانیان محسوب می‌شد. در «حدود العالم» که در عصر ۱۰ میلادی تألیف شده است، در باره‌ی شومان چنین گفته شده است: «شومان شهریست استوار و به براه‌نهاد و گرد او باره‌ای کشیده و او را کهن دزیست بر سر کوه نهاده.

در مرکز این سکه‌ها مثل دیگر سکه‌های اسلامی آن زمان کلمه‌ی توحید، نام خلفاء و حکام قراخانی و در گرد آن آیه‌ی ۳۳ سوره‌ی توبه، نام شهر و سال ضرب ثبت شده‌اند. این سکه‌ها از نام حاکمان گوناگون؛ خلیفه‌ها القایم و القادر، حاکم قراخانی بورتگین، حاکم چغانیان ابوالقاسم، حاکم سلجوقیان چغری بیک‌داود و حاکم غزنوی مودود در دوام سال‌های ۴۱۴ هجری / ۱۰۲۳ میلادی-۴۳۵ هجری / ۱۰۴۴ میلادی، یعنی در دوام ۲۱ سال ضرب‌آبی شده‌اند. در سکه‌ها جریان مبارزه‌ی سه سلاله: غزنویان، قراخانیان و سلجوقیان برای به زیر حاکمیت خود درآوردن چغانیان و وادی حصار انعکاس یافته است. عیار این سکه‌ها پست بوده آنها از نقره‌ی آمیخته با مس ساخته شده‌اند. آنها با وجود فاقد کیفیت خوب بودن، در خرید و فروش به صورت وسیع استفاده برده می‌شدند.

در حصار همچنین درهم‌های الپ ارسلان سلجوقی (۴۵۷ ه. / ۶۵-۱۰۶۴ م.) و ابراهیم ارسلان خاقان قراخانی (اوزگند، ۵۷۰ / ۷۵-۱۱۷۴) یافت شده‌اند که حاکی از رواج داشتن آنها در این منطقه می‌باشد. در عصر ۱۱ میلادی روابط اقتصادی با ختای [چین] نیز برقرار بود. یک سکه‌ی برنجی ختایی منسوب به دوره‌ی یونفان (سال‌های ۱۰۷۸-۱۰۸۵) در دیبه‌ی سیمی گنج و یک سکه‌ی دیگر برنجی ختایی عصر میانگی در ناحیه‌ی وحدت کشف شده‌اند.

در وادی حصار دو دفینه‌ی این سکه‌ها و شماره‌ی زیاد آنها در موضع‌های گوناگون یافت شده‌اند. این سکه‌ها کلان و تَنک بوده، از روبرست

نقره‌ای آنها آثاری باقی نمانده‌است. در دمنه‌ی کول تپه‌ی ناحیه‌ی ریگر (امروزه ناحیه‌ی تورسون زاده) یک دانه همین‌گونه سکه یافت شده است که در چغانیان در سال‌های ۶۱۶/۱۲۱۹-۱۲۲۰ با نام خوارزمشاه محمد بن تکش ضرب شده‌است.

سال ۲۰-۱۲۱۹ چنگیزخان ماوراءالنهر را ضبط کرده، پسرش چغتای را حاکم آن تعیین نمود. وادی حصار نیز به هیئت ملک چغتای شامل شد و در اینجا سکه‌های چغتایی رایج شدند. یک سکه‌ی مسین نقره‌اندود چغتایی در شهر دوشنبه تصادفاً هنگام کافتن زمین یافت شده‌است.

در بین آنها دفینه‌هایی هستند که ۸۲۷، ۱۰۰۰، ۱۰۴۰ سکه را در بر می‌گیرند. در اکثر موارد بر سکه‌های مسین نام امیران نوشته نمی‌شد. در یک طرف آن‌ها نام‌های شهرها از قبیل بخارا، سمرقند، اندیگان [اندیجان]، قرشی، ترمذ، ختلان، حصار، هرات و غیره و در طرف دیگرشان سال یا نقش جایگیر است. اکثر سکه‌های مسین در سال‌های ۸۳۲ ه. ق. ۲۹-۲۹-

۱۴۲۸م. در بخارا ضرب شده‌اند و سال ضرب بر پشت آنها نوشته شده‌است. سکه‌ها با ثبت این سال در دوام چندین ده سال بی تغییر نقش و نوشتجات ضرب شده‌اند. سکه‌های مسین اواخر عصر ۱۵ و اوایل عصر ۱۶ نیز به مقدار زیاد یافت شده‌اند.

جالب این است که در این دوره در شهر حصار ضربخانه وجود داشت و در آن سکه‌های مسین ساخته می شد که بر روی آن‌ها نام این شهر نوشته شده بود.

این کار برای آن انجام می‌گرفت تا مردم نسبت به سکه‌های نو اعتماد کنند و آنها را از سکه‌های کهنه به آسانی فرق کنند. بر روی این سکه‌ها صورت غزال که تمام مساحت سکه را در بر می‌گرفت، در حلقه‌ی شاخ و برگ تصویر شده است. در قسمت بالایی سکه در پشت غزال سال ساخته شدن آن‌ها با رقم و شماره‌ی ۹۰۷ (۱۵۰۱/۹۰۷-۲) نوشته شده است. بر پشت این سکه‌ها در داخل چهار برگ نوشتجات ذیل ثبت شده است: «ضرب حصار دو دینار». عبارت دو دینار به وزن این سکه‌ها مربوط است، یعنی اگر سکه

های پیشینه، یک دیناره بوده، به حساب میانه ۴/۸ گرم وزن داشتند، پس سکه‌های نو به حساب میانه ۹/۷ گرم وزن داشتند که دو چندان زیاد است.

سال و مکان ضرب بر روی سگه مشاهده می‌شود. سگه‌ها در دو شهر بخارا و بلخ ساخته شده‌اند. در دَفینه همچنین ۶۳ سگه‌ی نقره‌ای سلطان هندوستان از سلاله‌ی مغولان کبیر؛ شاه جهان وجود دارد. این سگه‌ها در شهر بلخ که لشکر شاه جهان سال ۱۰۵۶ ه. ق. آن را ضبط کرده، تا ماه شوال سال ۱۰۵۷ ه. ق. / اکتبر ۱۶۴۷ م. در تصرف خود نگاه داشتند، ساخته شده‌اند.

در دیهه‌ی سیمی گنچ چهار عدد سگه‌ی نقره‌ای جانی یافت شده است.

در برابر سگه‌های نقره‌ای جانی در حصار سگه‌های مسین این سلاله نیز رایج بودند. سال ۱۹۹۱ در نزدیکی قلعه‌ی حصار تصادفاً دَفینه‌ای کشف گردید که ۱۰۳ سگه‌ی مسین سُبْحان قُلی خان را (سال‌های ۱۶۸۰-۱۷۰۲) در بر می‌گرفت.

سال ۲۰۰۲ در ناحیه‌ی حصار دفینه‌ی تنگه‌های امیران بخارا؛ شاه مراد (سال‌های ۱۷۸۵-۱۸۰۰) و حیدر (سال‌های ۱۸۰۰-۱۸۲۶) یافت شد. آن ۲۰۶ سکه را در بر می‌گرفت که اکثریتش به امیر حیدر تعلق داشتند. جالب دقت است که یک‌چند تنگه‌ی این دفینه با نام خان جانی ابوالغازی در سال ۱۲۰۰ ه. ق. ۱۷۸۵-۸۶ ساخته شده‌اند، حال آن که حاکمیت واقعی در دست شاه مراد قرار داشت. دیگر اینکه در تنگه‌های شاه مراد نه نام او، بلکه نام پدرش مرحوم امیر دانیال نوشته شده‌است. این عنعنه [سنت و رسم] را همه‌ی امیران منغیتی بعد از امیر حیدر رعایت نموده، در تنگه‌هایشان نام خود را نگذاشته، نام اجداد خود از قبیل مرحوم امیر حیدر و امیر شاه مراد را گذاشته‌اند.